
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
N.Generale: 85 - N.per Servizio 38 

 
Responsabile del Servizio: OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER STIMA PRELIMINARE 
DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno dieci nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 28.05.2019 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Roccabruna per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027 ; 

Rilevato che  

 il Comune di Roccabruna è proprietario dell’edificio sede della scuola primaria e della scuola dell’infanzia sito in 
Strada Federico Mistral realizzato negli anni 70 

 il comune intende verificare l’opportunità di adeguare l’edificio alle norme tecniche antisismiche oppure la 
realizzazione di un nuovo edificio scolastico ;   

Dato atto che 

 l’art. 3 dell’allegato I.7 al d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. stabilisce il contenuto del documento di indirizzo della 
progettazione (di seguito DIP), di cui all’art. 41, comma 1, del medesimo codice dei contratti pubblici, che ha il 
compito di definire, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria di intervento da 
realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello di 
progettazione; 

 l’art. 3, comma 1, dell’all.to I.7 al d.lgs. n.36/2023 s.m.i., precisa che il DIP “è redatto e approvato prima 
dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna, (B) che di 
progettazione esterna alla stazione appaltante; in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della 
documentazione di gara per l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante 
del “capitolato del servizio di progettazione”1. 

Considerato che 

 Il RUP ha accertato l’attuale assenza all’interno dell’Ente di una figura professionale adeguata a svolgere le 
attività professionali in oggetto e ritiene pertanto necessario affidarle a professionista esterno specializzato. 

Ritenuto necessario per i lavori in oggetto affidare tramite incarico esterno l’attività di stima dei costi preliminari per 
l’adeguamento sismico dell’edificio sede della scuola primaria e dell’infanzia sito in Strada Federico Mistral 

Valutato che l’importo dei corrispettivi per le suindicate prestazioni, calcolato ai sensi del d.m. 17 giugno 2016 (Ministero 
della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti) “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del d.lgs. 
n.50 del 2016”, così come integrato dall’allegato I.13 al d.lgs. n.36 del 2023 s.m.i. “Determinazione dei parametri per la 
progettazione”, risulta presuntivamente stimato in €.1.200,00 , oltre oneri previdenziali e fiscali. 

Considerato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in ragione del suo valore stimato. 

Dato atto che  

 per lo svolgimento delle prestazioni in argomento, è stato individuato, a seguito di indagine di mercato, in 
ossequio ai principi di risultato, concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza, 
proporzionalità e rotazione, nonché in considerazione delle specifiche professionalità necessarie per le 
prestazioni in oggetto, i seguenti operatori  

-Arch. ELLENA CLAUDIO con studio in Roccabruna Via Simone Doria n 16 P IVA 02566270043  

-Studio Tecnico Associato Tego con Studio in Savigliano Piazza del Popolo n 20 P IVA 03293210047  

 i suindicati operatori economici si sono resi disponibile all’espletamento dell’incarico per l’importo ciascuno di 
€ 500,00 (oneri e fiscali esclusi). 

Verificato che: 

 l’operatore economico succitato è in possesso dei requisiti generali richiesti dagli artt. 94,95 e 98, in caso di 
esclusione automatica e non automatica, nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 100, comma 3, Codice dei contratti pubblici; 

 l’operatore economico, in base alla propria forma giuridica, è altresì in possesso dei requisiti di cui all’articolo 
66 e All.to II.12 (parte V) del Codice dei contratti pubblici; 

 l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 l’offerta presentata dall’operatore economica rientra nella percentuale di riduzione massima del corrispettivo 
ammessa dall’articolo 41, comma 15 quater, del Codice dei contratti pubblici;  

 l’operatore economico risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali . 

Dato atto del rispetto della disposizione di cui all’articolo 58, secondo comma, del codice dei contratti pubblici in materia 
di suddivisione in lotti, tenendo conto dei principi europei sulla promozione di concorrenza paritarie per le piccole e 
medie imprese, considerata in particolare la natura unica dell’intervento, esistono evidenti ragioni per ritenerlo come 
unicum, considerata la natura dell’intervento, che non induce a ipotizzare un frazionamento del servizio in capo a diversi 
soggetti giuridici. 

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Associato tego ed All’Arch ELLENA Claudio l’incarico relativo al servizio in 
oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del codice dei contratti pubblici per l’importo di € 1.000,00 , oltre oneri 
fiscali. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare, relativamente ai lavori in oggetto l’incarico per 
l’attività di predisposizione della stima preliminare dei costi per l’adeguamento strutturale dell’edificio sede 
della scuola primaria e della scuola dell’infanzia   

 l’oggetto del contratto è la stima preliminare dei costi per l’adeguamento strutturale dell’edificio sede della 
scuola primaria e della scuola dell’infanzia;  

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante scambio di lettera commerciale tra le parti avente 
valore di contratto ; 

Dato atto che  

 la funzione di RUP è assolta da OLIVERO Geom Roberto, il quale/la quale, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’affidamento in questione e con il soggetto affidatario del presente provvedimento; 

 al presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codice CIG , acquisiti attraverso piattaforma PCP : 

1) STUDIO TECNICO ASSOCIATO TEGO CIG :  B733AB07EB 

2) Arch ELLENA CLAUDIO CIG : B726834570 

Verificata 

 la disponibilità finanziaria presente sul cap 740 del corrente bilancio; 

 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Richiamati  

 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. 23 giugno 2011, n.118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2019, n.42; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

 il d.m. 17 giugno 2016 del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti); 

 la legge n.49/2023, in materia di equo compenso; 

 Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ALLO Studio tecni Associato Tego ed All’Arch ELLENA 
CLAUDIO  relativamente all’intervento di  stima preliminare dei costi di adeguamento sismico dell’edificio sede della 
scuola primaria e della scuola dell’infanzia , per l’importo di €.1.000,00, oltre oneri fiscali  ; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.268,80 IVA compresa, , come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€.634,40 01 06 1 103 740.99 2025 387 

€ 634,40 01 06 1 103 740.99 2025 388 

 

3) in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 l’appaltatore assumerà con la sottoscrizione del 
contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative 
al presente affidamento, così come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

4) la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni trenta dalla data di ricezione 
della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità contributiva; 

5) Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16 aprile 2013 n.62 Regolamento recante Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, gli obblighi di condotta previsti da tale decreto e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di ROCCABRUNA”– entrambi pubblicati sul sito istituzionale del Comune – sono estesi nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese esecutrici di appalti in favore dell’Amministrazione. L’appaltatore affidataria si 
impegna a rispettare agli obblighi di comportamento da essi prescritti e si obbliga a metterli, a sua volta, a disposizione di 
tutti i soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore del Comune, responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati. La violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale. In tal caso il contratto sarà risolto ai sensi dell’articolo 1456 c.c., a decorrere dalla data di ricezione, da parte 
della Ditta affidataria, della comunicazione con cui questo Comune dichiara che intende avvalersi della presente 
clausola;  

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 
                                                                                    
                                                                                                                      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
MANFREDI dott.ssa Mariagrazia 

  
 
 


